in eis sunt: non cessant mihi dice-
re vt amem dominum deum
meum.

Nihil potest anime sufficere
re preter summum bonum.

Capitulum. xxv.

De hu-

manum in desir-
derio eternitatis
non fixum: nun-

quā stabile potest esse: sed oi vo-
lubilitate volubilius: de alio in
aliud transit: querens requiem
vbi non est. In his aut caducis
et transitorijs: in quibus ei⁹ affe-
ctus captiui tenent: veram re-
quiem inuenire non valet: quo-
niam tante est dignitatis: vt nul-
lum bonum preter summum bo-
num ei sufficere possit. Tante ē
enim libertatis vt in aliquod vi-
ciū cogi non possit. Propterea
vnicuiq; ppria voluntas est cau-
sa sue dānationis vel saluatiōis:
et ideo nihil ditius bona volun-
tate: deo offertur. Bona volun-
tas deum ad nos deducit: et nos
in eum dirigit. Per bonam vo-
luntatem deum diligimus: deū
eligimus: ad deum currim⁹: ad
deum peruenimus: et eum pose-

fidem
quā
man
Gra
tas:
velit
fuert
me
clina
non
Ch
tate
culti

C

qu
aut
B
ate
ho
ine
ere
no
do
m
ra

fidemus. **D**e bona voluntas per
 qua ad dei similitudinem refo-
 manur z ei similes efficimur.
 Ita amabilis est deo bona volu-
 tas: vt ipse in corde habitare no-
 velit in quo bona voluntas non
 fuerit. Bona voluntas: illi sum-
 me maiestatis trinitate ad se in-
 clinat. Sapientia naqz ad cogni-
 tionem veritatis illam illuminat.
 Charitas ad desiderium boni-
 tatis inflammat. Paternitas i ea
 custodit: qd creauit: ne pereat.

Quid sit cognitio veritatis.
 Capitulum. xxvj.

Quid est

cognitio verita-
 tis? primo cogno-
 scere teipsum: et
 quod debes: esse studeas: quod
 autem co:rigendus est: corrigas.
 Deinde cognosce z amare cre-
 atorem tuum: hoc enim est totus
 hominis bonum. Vide ergo qz
 ineffabilis est diuine charitatis
 erga nos dilectio. De nihilo
 nos creauit: z quicqd habemus
 donauit. Sed quia plus dilexi-
 mus datum qz datorem: creatu-
 ra n qz creatorem: cecidimus in

laqueum diaboli: z facti sumus
 eius serui. Deo vero misericor-
 dia motus misit filium suuz quo
 redimeret seruos: misit etiã spi-
 ritum sanctuz quo seruos ados-
 praret in filios. Filium dedit in
 precium redemptionis: spirituz
 sanctum in p:uilegium amoris:
 se deniqz totum seruat heredita-
 tes: adoptiois. Ita deus vt piissi-
 mus z misericordissim: pre des-
 siderio vel amore hominis no-
 solum sua: veruetiam z seipsum
 impendit vt homine recuperas-
 set: non tam sibi qz homini ipsi.
 Et homines ex deo nasceren-
 tur: primo ex ipsis natus e deo.
 Quis est tam durus quam non
 emoliat amor dei sic hominem
 preueniens: tanqua vehemens
 amor: q homo: ppter homines
 dignatus est fieri? Quis potest
 odire hominem cuius naturaz
 z similitudinem videt inhumana-
 nitate dei? Reuera qui odit il-
 lum: odit deum: z ita perdit qd
 quid facit. Deus naqz ppter ho-
 mine factus e homo: vt esset re-
 demptor: qui est z creator: vt de
 suo redimeretur homo: z vt sa-
 miliarius diligeretur ab homi-
 ne: deus in similitudine homi-

nis apparens: et ut uterque sensus hominis in ipso beatificaretur et reficeretur: oculus cordis in eius diuinitate: et oculus corporis in eius humanitate: ut siue ingrediens siue egrediens in ipso pascua inueniret natura humana condita ab ipso.

¶ Quid in nobis operetur missio spiritus sancti.

Capitulum. xxvij.

Aluator

namque noster natus est nobis: crucifixus et mortuus est pro nobis: ut morte sua: mortem nostram destrueret. Et quod botrus carnis portatus fuerat ad torcular crucis: et expressione facta: fluere ceperat mustum diuinitatis: missus est spiritus sanctus: quo vasa cordium prepararentur: et vinum nouum in vases novos poneretur: primum ut corda mundarentur ne infusum pollueretur: et postea ligarentur ne infusum amitteretur. Ad mundarentur gaudio iniquitatis: ligarentur contra gaudium vanitatis. Non enim quod bonum est venire potuit: nisi prius recederet

quod malum est. Gaudium iniquitatis polluit: et gaudium vanitatis effudit. Gaudium iniquitatis reddit vas sordidum: et gaudium vanitatis facit rimosum.

Gaudium iniquitatis est: cum peccatum diligitur: et gaudium vanitatis est cum transitoria amantur. Ejice ergo quod malum est ut quod bonum est percipere possis. Effunde amaritudinem: ut dulcedie impleri possis. Spiritus sanctus gaudium est: et amor. Ejice spiritum diaboli: et spiritum mundi: ut accipias spiritum dei. Spiritus diaboli operatur gaudium iniquitatis: et spiritus mundi gaudium vanitatis. Et hec gaudia mala sunt: quoniam aliud habet culpam: aliud occasionem culpe. Veniet autem spiritus dei cum eieci fuerint spiritus mali: et intrabit tabernaculum cordis: et operabitur gaudium bonum: et amor bonum: quo expellit amor mundi: et amor peccati. Amor mundi allicit et decipit. Amor peccati polluit: et ad mortes conducit. Amor dei mentem illuminat: conscientiam mundat. Animam lenificat: et deum demonstrat.

CE
gi de

uentis
quar
nem
ueni
defic
qua
qua
aliqu
dit.
bon
com
amo
sit a
re c
det
soll
his
ber
hor
rat
firo
lin
qd
qu
ma

**De operatione eius qui dili-
git deum. Cap. xxviii.**

In quo

amor dei est: sem-
per cogitat quan-
do ad deum per-
ueniat: quando mundū derelin-
quat: quando carnis corruptio-
nem euadat. Et veram pacē in-
ueniat: semper habet cor suū et
desiderium in superna eleuatū:
quando sedet: quando ambulat:
quando requiescit: vel quando
aliquid agit: cor a deo non rece-
dit. Omnes ad amorem dei ex-
hortatur: omnibus amorem dei
commendat: et q̄z dulcis sit dei
amor: et q̄z malus: et q̄z amarus
sit amor: seculi: corde: ore: et ope-
re omnibus demonstrat. Deri-
det huius seculi gloriam: arguit
solicitudinem: et q̄z stultum sit i-
his que transeunt fiduciam ha-
bere ostendit. Adirat cecitates
hominū qui hec diligunt. Adi-
ratur etiam quō diuersa h̄ trā-
sitoria et caduca: oēs non dere-
linquunt. Sibus extimat dulce
quō sibi sapit: omnibus placere
quod diligit: omnibus quē esse
manifestū quō cognoscit. Freque-

ter deum suū contēplatur: et in
eius contēplatiōe suauiter refi-
citur: tāto felicius quāto frequē-
tius. Dulce ē ei semp ad cōside-
randum: quō ad amandū et lau-
dandū semper est suauē.

**De vera cordis requie.
Capitulum. xxix.**

Quera

hec
ē ve-
ra cordis reges-
cum totus i amo-
rem dei per desi-
deriū figit. Nec quicquid aliud ap-
petit: sed in eo quō tenet felici qua-
dā dulcedine delectat: delectan-
do iocundat. Si vero vana aliq̄
cogitatione: vel rerum occupa-
tione inde aliquātulū abstractū
fuerit: summa cū festinatōe illuc
redire festinat: exiliū reputās ali-
bi q̄z ibi morā facere. Nā sicut
nullū est momentū: quo hō non
fruat: vel vtiat pietate diuina: sic
nullū d̄ esse momentū quo eius
presentiē nō habeat in memoria.
Iccirco nō breui crimine tenet
allicitus quō in orōne eius deo
loquit: et subito abstrahitur ab
eius p̄spectu quasi ab oculis nō
vidētis nec audiētis: hoc autē fit
quā cogitatōes suas malas et ini-

Manuale

portunas sequitur: et aliquā vis
lissimam creaturam ad quam
mentis intuitus facile distrahi
tur: ei prefert: illam videlicet in
cogitatione sepius reuoluendo
quā deum quem assidue debet re
colere creatorem: adorare re
demptorem: expectare saluato
rem: sumere iudicem.

Quicquid mentis aspectus
ab eo retrahit omnino fugien
dum est atque execrandum.

Capitulum. xxx.

Quisquis

amas mundum:
tibi prospice quo
sit eundū. Nec
via qua vadis
via pessima plenaque cladis. Fu
ge ergo o homo paululus occu
pationes tuas: et abscondere mo
dicum a tumultuosis cogitatio
nibus tuis. Abijce nunc onero
sas curas: postpone laboriosas
dissensiones: vaca aliquantulus
deo: et paululum requiesce in eo.
Intra in cubiculus mentis tue.
Exclue omnia preter deum: et
que valent ad querendum eum:
et clauso ostio quere eum. **S**i
cat nunc totum cor tuum deo.

Quero vultum tuum: vultū tu
um domine quero. **E**ya nūc er
go domine deus meus. **T**u do
tur: ei prefert: illam videlicet in
ce cor meum vbi et quomodo te
querat: vbi et quomodo te inue
niat. **D**omine si hic non es: vbi
te queram absentem? **S**i autem
vbiq; es: cur te non video pre
sentem? **S**ed certe habitas lucē
inaccessibilem. **S**ed quomodo
accedam ad lucem inaccessibi
lem? **A**ut quis me deducet: et in
ducet in illam vt videam te in il
la? **D**einde quibus signis: qua
facie te queram? **A**unq; te vi
di domine deus meus: nunquā
nouī faciem tuam. **Q**uid faciet
altissime domine: qd faciet iste
longinquus exul tuus? **Q**uid fa
ciet seruus tuus: anxius amore
tui: et longe pietus a facie tua?
En anhelat videre te: et nimis il
li abest facies tua. **A**ccedere ad
te desiderat: et inaccessibleis est
habitatio tua. **I**nuenire te cu
pit: et nescit locum tuum. **Q**ue
rere te affectat: et ignorat vultū
tuum.

Quisio dei perdita ē propter
peccatum: et miseria inuenta
est.

Capitulum. xxxj.

tu m
bons
dum
ad te
non
ctus
nis:
fact
sus
quic
quic
tudi
ueni
non
felix
non
cab
loru
cat
tum
qz
qz
bis
die
ocu
bis
stic

Domine de

us meus es tu: et dominus meus: et nunquam vidi te: tu me fecisti et resecisti et omnia bona tua mihi contulisti: et nondum vidi te: neque novi. Benignus ad te videndum factus sum: et nondum feci propter quod factus sum. **D** misera sorte hominis: cum hoc perdidit ad quod factus est. **D** durus ac durus casus ille. **D**eu quid perdidit: et quid inuenit? **D**uid abscessit: et quid remansit? **D**eridit beatitudinem ad quam factus est: et inuenit miseriam ad quam factus non est. **A**bscessit sine quo nihil felix est: et remansit quod per se non nisi miserum est. **M**anducabat tunc homo panem angelorum quem nunc esurit: manducet nunc panem dolorum quem tunc nesciebat. **D** tu domine usquequo obliuisceris in finem: usquequo auertis faciem tuam a nobis? **Q**uando respicies et exaudies nos? **Q**uando illuminabis oculos nostros et ostendes nobis faciem tuam? **Q**uando restitues te nobis? **R**espice domi-

ne et exaudi et illumina nos: et ostende nobis te ipsum restitue te nobis: ut bene sit nobis: sine quo tam male est nobis. **I**nuita nos: adiuua nos obsecro domine. **A**maricatum est cor meum sua desolatione. **I**ndulcora illud tua consolatione. **O**bsecro domine. **E**suriens cepi querere te: ne desquam impastus a te. **F**amelicus accessi: ne recedam impastus. **P**auper veni ad diuitem: miser ad misericordem: ne recedam vacuus et contemptus. **D**omine incuruatus sum: et non possum nisi deorsum aspicere. **E**rige me ut possum sursum videre vel intendere. **I**niquitates mee supergressae sunt caput meum: obuoluerunt me: et sicut oculus graue grauant me. **E**uolue me et exonera me: ne urgeat super me puteus oculi meum. **D**oce me querere te: et ostende te querenti te: quia nec querere te possum nisi doceas tu: nec inuenire nisi te ostendas. **Q**ueram te desiderando: desiderem te querendo. **I**nueniam amando. **A**micum inueniendo.

De bonitate dei.
Capitulum.

Ateor ^{do} ^{mi} ne & gratias ago quia creasti me ad hanc imaginem tuam: ut tui memor: te cogitem te amem.

Sed sic est abominata corruptione viciorum: sic est obfuscata fumo peccatorum: ut non possit, facere ad quod facta est: nisi tu renoues & reformes eam. Rogo domine qui das fidei intellectum: da mihi ut quantum scis expedire intelligam: quia es sicut credimus: & hoc es quod credimus: & quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius: aut melius cogitari possit. Quid ergo es domine deus: quo unum maius meliusque nihil valet cogitari: nisi id quod summum bonum omnium solū existens per seipsum: omnia alia fecit ex nihilo? Quod ergo bonum deus est summo bono: per quod omne bonum? Tu es itaque iustus: verax: beatus & quicquid aliud est melius esse quam non esse. Verum malis quomodo parcis: si es totus summe iustus? An quia bonitas tua est incomprehensibilis?

Latet hoc in luce inaccessibili quā inhabitas. Vere in altissimo & secretissimo bonitatis tue profundo latet: fons unde manat fluuius misericordie tue. Nam cum totus & summe iustus sis: tamen iccirco etiam malis benignus es: quia totus et summe bonus es. Adinus namque bonus esses: si nulli malo esses benignus. Ad elior est enim qui & bonis simul & malis bonus est: quam qui bonis tantum bonus est. Et melior est qui malis & parcendo & puniendo bonus est: quam qui puniendo tantum. Ideo ergo misericors es: quia totus et summe bonus es.

De delectabili fructu dei.
Capitulum. xxxij.

Quoniam

sa bonitas: que omnium intellectum excedis: veniat super me misericordia illa: que de tanta opulencia procedit: influat in me que profluit de te. Parce per clementiam ne vlciscaris per iusticiam. Excita te nunc anima mea: & erige totum intellectum tuum: & cogita quan-

tum p
illud
enim
funt:
le sit
net te
nouu
creat
to di
crea
na v
crea
facta
cit o
lio e
cog
qz a
nia
Be
dele
bilit
lect
lia f
tur
erit
illu
erit
na
ocu
neo

C

tum potes: quantum ⁊ quale sit illud bonum quod deus est. Si enim singula bona delectabilia sunt: cogita intente quomodo delectabile sit illud bonum: quod continet iocunditatem omnium bonorum: ⁊ non quale in rebus creatis sumus experti: sed tanto differentem quanto differt a creatura creator. Si enim est bona vita creata: quomodo bona est vita creatrix? Si iocunda est salus facta: quomodo iocunda est salus que fecit omnem salutem? Si amabilis est sapientia in cogitatione vel cognitione rerum cognitarum: quomodo amabilis est sapientia que omnia fecit ⁊ condidit ex nihilo? Denique si multe ⁊ magne sunt delectationes in rebus delectabilibus: qualis ⁊ quanta est delectatio in eo qui ipsa delectabilia fecit? Qui hoc bono fruetur quid illi erit? quid illi non erit? Certe quicquid voluerit illi erit: ⁊ quicquid noluerit non erit. Ibi quippe illi erunt bona anime ⁊ corporis: qualia nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec cor hominis cogitavit.

Summum bonum appeten-

dum est.

Capitulum.

xxxiii.

Ut ergo

per multa vagaris homuncio querendo bona anime tue ⁊ cor-

poris tui? Ama unum bonum in quo sunt omnia bona: ⁊ sufficit. Desidera simplex bonum quod est omne bonum: et satis est. Quid enim amas caro mea? quid desideras anima mea? Ibi est quicquid amas: ibi est quicquid desideras. Si delectat pulchritudo fulgebant iusti sicut sol. Si velocitas: aut fortitudo: aut libertas corporis: cui nihil obsistere poterit: erunt similes angelis dei: quia seminatur corpus animale: surget corpus spirituale: potestate utique non natura. Si longa aut salubris vita: ibi erit sana eternitas ⁊ eterna sanitas: quia iusti in perpetuum vivunt: ⁊ salus iustorum a domino. Si satietas: satiabuntur cum apparuerit gloria domini. Si ebrietas: inebriabuntur ab veritate domini dei. Si melodia: ibi angeli percipiet sine fine deo. Si

quilibet nō inūda s̄. mūda volu-
 ptas: to: rēte voluptatis sue po-
 tabit eos dñs. Si sapiētia: ipsa
 dei sapiētia oñdet eis seipsas sa-
 pientias. Si amicitia: diligēt de-
 um plusq̄ seipsos ⁊ inuicē tāq̄
 seipsos: ⁊ deus illos: plusq̄ ille
 seipsos: q̄ illi illū: se: ⁊ inuicē p̄
 illū: ⁊ ille se: ⁊ illos: p̄ seip̄s. Si
 p̄cordia: oibus illis erit vna vo-
 luntas: q̄ nulla illis erit nisi dei
 sūma volūtas. Si pt̄as: oipotē-
 tes erūt sue volūtatē: vt deus
 sue. Mas sicut deus poterit qd̄
 volet p̄ seip̄s: ita poterūt illi qd̄
 volēt p̄ illū: q̄ sicut illi nō aliud
 volēt q̄ ille volet: ita ille volet
 qcqd̄ illi volent: ⁊ qd̄ ille volet
 nō poterit nō esse. Si hono: et
 diuitie: deus seruos suos bo-
 nos ⁊ fideles sup̄: a multa bona
 p̄stituet. imo filij dei ⁊ dñi voca-
 bunt: ⁊ erūt heredes quidē dei
 coheredes aut̄ xp̄i. Si vera se-
 curitas: certa ita certi erūt nū-
 q̄ vllaten⁹ illud bonū sibi defu-
 turum: sicut certi erūt se nō sua
 spōte illud amissuros: nec dile-
 ctō: ē deū illud dilectorib⁹ suis
 iuitis ablatū: nec: aliquid deo
 potētius: deum: ⁊ illos separa-
 tū. Gaudium v̄o quale quan-

tūue est: vbi tale ac tantum bonū
 est.

**De mutua charitate sancto-
 rum in celis. Cap. xxxv.**

Q: huma-

nus: co: idigens: cor-
 expertus erūnas: et

miserias: imo obratū miserijs:
 q̄stus gauderes si in his oibus
 abūdares. Interroga vltima i-
 tina tua si cape possent gaudiū
 de tāta b̄titudine sua. Sed cer-
 te si q̄s alius quē oīno sicut te-
 ipm̄ amares: eādē b̄titudinem
 haberet: duplicaret gaudiū tu-
 um: q̄ nō minus gauderes pro
 eo q̄ p̄ teipso. Si v̄o duo vel
 tres vel multo plures idipsum
 haberēt: tātūde p̄ singulis: q̄
 tūde p̄ teipso gauderes: si sine
 gulos sicut teipm̄ amares. Er-
 go qd̄ erit in illa p̄fecta charita-
 te innumerabiliū beatorū ange-
 loꝝ ⁊ hoīū: vbi nullus diliget
 aliū minus q̄ seipm̄? Nō. n. ali-
 ter gaudebit vnusq̄sq̄ p̄ singu-
 lis alijs q̄ pro seipso. Si ergo
 co: hoīs de tanto bono suo vix
 gaudiū suum capiet: quomodo
 capax erit tot ⁊ tantorum gau-
 dionū? Et vūq̄ qm̄ quantum
 quisq̄

quisq̄
 de bono
 la beati-
 ne con-
 decum:
 cum: ita
 timatiō
 sua ⁊ o-
 Et si d-
 de: tota
 men to-
 anima
 lectione
 toto co-
 ma: v-
 mens:
 plenit-

De
 ne.

dis n-
 est g-
 filiu-
 cipie-
 plen-

quisq; diligit aliquem: tantum de bono eius gaudet: sicut in illa beata felicitate vnusquisq; sine comparatione plus amabit deum: q; se & omnes alios secum: ita plus gaudebit absq; estimatione de felicitate dei: q; de sua & omnium aliorum secum.

Et si deum sic diligent toto corde: tota mente: tota anima: vt tamen totum cor: tota mens: tota anima non sufficiat dignitati dilectionis: perfecto sic gaudebunt toto corde: tota mente: tota anima: vt tamen totum cor: tota mens: tota anima non sufficiat plenitudini gaudij.

De pleno gaudio vite eterne. Capitulum. xxxvj.

DEUS meus et dominus meus: spes mea & gaudium meum: cor meum: dic anime mee: si hoc est gaudium de quo nobis per filium tuum dicitis. Petite & accipietis vt gaudium vestrum sit plenum. Inueni namq; gaudium

quoddam plenum & plusq; plenum. Pleno quippe corde: plena mente: plena anima: pleno toto homine. Gaudio illo: adhuc supra modum supererit gaudium. Non ergo totum illud gaudium intrabit in gaudentes: sed toti gaudentes intrabunt in gaudium. Sic domine dic seruo tuo intus in corde meo: si est gaudium in quod intrabunt serui tui: qui intrabunt in gaudium domini sui. Sed certe gaudium illud quod gaudebunt electi tui: nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit. Non dum ergo cogitavi aut dixi domine quantum gaudebunt electi tui. Aliq; tantum gaudebunt quantum amabunt: tantum amabunt: quantum cognoscent domine. Et quantum te amabunt? Certe nec oculus vidit: nec auris audiuit: nec in hominis ascendit in hac vita: quantum te cognoscent & amabunt in illa vita. Oro te deus meus vt cognoscam te: amet te: vt gaudeam de te. Et si non possum in hac vita ad plenum: vel proficiam de die in diem vsq; dum veniat illud ad plenum.

Meditationes

Proficiat in me hec nonitia tua
vt ibi fiat plena: crescat in me h
amor tuus vt ibi sit plenus: vt
hoc gaudium meū sit in spe ma
gnū: & ibi in re plenum. **D**e
us verax peto vt accipiam qd
promittis: vt gaudium meū sit
plenum. **D**esideretur inde inte
rim mens mea. **L**oquatur inde
lingua mea. **A**met illud cor me
um. **S**ermocinetur os meum.
Esuriat illud anima mea. **S**iti
at illud caro mea. **D**esideret ill
ud tota substantia mea: donec
intrem in gaudium domini mei
ibi permansurus per secula.
Amen.

Coannualis de verbo dei d
ni Augustini episcopi Hype
nensis. **Finis.**

Co
human
nez me

serum
riora
quib
co ab
inter
super
cogn
vach
tra p
am
dei.
ne n
nem
hon
nem
spic
hec

Termini Bernardi abbatis ad
humane conditionis cognitio-
nez meditationes deuotissime.

Capitulum primum.

Alti
mula sci-
unt et se
ipso ne
sciunt.
Alios in-
spiciunt
et semet
ipso de-
serunt. Sed querunt per ista exte-
riora deferentes sua interiora:
quibus interior est deus. Itcir-
co ab exterioribus redeam ad
interiora: et ab interioribus ad
superiora ascendam ut possim
cognoscer: unde venio: aut quo
vado: quid sim: et unde sim: et
ita per cognitionem mei vale-
am peruenire ad cognitionem
dei. Quanto namque in cognitio-
ne mei proficio: tanto ad cogni-
tionem dei accedo sicut interiorum
hominem: tria in mente mea in-
uenio: per que deum recolo con-
spicio et concupisco. Sunt autem
hec tria: memoria: intelligentia:

voluntas siue amor: per memo-
riam reminisco: per intelligen-
tiam intueo: per voluntate am-
plector. Cum dei reminisco: in
memoria mea inuenio eum: et
in ea de eo: et in eo dilector: sicut
quod ipse mihi donare dignatur:
intelligentia intueo: quid sit de-
us in seipso: quid in angelis quod
in sanctis: quid in hominibus:
quid in creaturis. In seipso est
incomprehensibilis: quia princi-
pium sine principio: finis sine fi-
ne. Ex me intelligo quod incom-
prehensibilis sit deus: quando me
ipsum intelligere non possum
quem ipse fecit. In angelis est
desiderabilis: quia in eum desi-
derant perspicere: in sanctis est
delectabilis: quia in eo felices
assidue letantur: in creaturis est
admirabilis: quia omnia poten-
ter creat: sapienter gubernat:
benigne dispensat. In hominibus
est amabilis: quod eorum deus est: et
ipsi sunt populus eius. Ipse in
eis habitat tanquam in templo suo: et
ipsi sunt templum eius. Non dedi-
gnat singulos: neque vniuersos.
Quisquis eius meminit: cumque intel-
ligit: ac diligit: cum illo est. Dili-
gere eius debemus: quoniam ipse pro:

Meditationes

dilexit nos: et ad imaginem: et si-
militudinem suam nos fecit: quod
nulli alij creature donare volu-
it: ad imaginem dei facti sumus
hoc est ad intellectum: et notitiam
filij: per que intelligimus: et co-
gnoscimus patrem et accessum
habemus ad eum. Tanta cog-
natio est inter nos: et dei filij:
quod ipse imago dei est: et nos
ad imaginem eius facti sumus.
Quam cognationem et ipsa si-
militudo testatur: quoniam non
solum ad imaginem: sed et ad si-
militudinem eius facti sumus.
Oportet itaque id: quod ad ima-
ginem est: cum imagine conue-
nire: et non in vacuum nomen
imaginis participare. Repres-
sentemus ergo imaginem eius
in nobis in appetitu pacis: in
intuitu veritatis: et in amore ca-
ritatis. Teneamus eum in me-
moria: portemus in conscientia
Et ubique presentem veneremur.
Abens siquidem nostra eoispo
eius imago est: quo eius capax
est: eiusque particeps esse potest.
Non propterea eius imago est:
quod sui mens meminit: sequitur intel-
ligit: ac diligit: sed quod potest memi-
nisse: intelligere: ac diligere eum:

a quo facta est: quod cum facit
sapiens ipsa fit. **N**ihil enim tam si-
militudo est illi summe sapientie quam
mens rationalis: que per memo-
riam: intelligentiam: ac volun-
tatem in illa trinitate ineffabili
consistit. Consistere autem in illa
non potest nisi eius meminerit:
etiamque intelligat: ac diligit. **A**d e-
minerit itaque dei sui: ad cuius
imaginem facta est: eumque intelli-
gat: diligit atque colat: cum quo
semper potest esse beata. **B**eata
anima apud quam deus reges
inuenit: in cuius tabernaculo re-
quiescit. **B**eata que dicere pos-
test. **E**t qui creavit me requieuit
in tabernaculo meo: negare si-
quidem requiem celi ei non pos-
terit. **C**ur ergo nos ipsos dese-
rimus: et in his exterioribus de-
um querimus: qui apud nos est
si nos velimus esse apud eum:
Reuera nobiscum est: et in no-
bis: sed adhuc per fidem donec
mereamur videre per species:
nouimus inquit apostolus christum
habitare per fidem in cordibus
nostris: quod christus in fide: fides in
mente: mens in corde: cor in pe-
ctore. **P**er fidem recolo deum
creatorem: adoro redemptorem:

expecto
re eius in
bere in
bus me
beatius
Patrem
cto spu
na: bea
volupta
necauri
ascendi
ta suau
neat in
quando
videbi
to: um:
patria
tum: ce
in men
summe
summe
inspici
eius re
conter
uo de
go de
memo
tas su
buim
si non
genti
rum

expecto saluatorem: credo vide
 re euz in omnibus creaturis ha
 bere in me ipso: et quod his om
 nibus ineffabiliter iucundus: atq;
 beatius est cognoscere in se ipso.
 Patrem namq; et filium euz san
 cto spū cognoscere: est vita eter
 na: beatitudo perfecta: summa
 voluptas. Oculis non vidit:
 nec auris audiuit: nec in cor hoīs
 ascendit: quanta charitas: quā
 ta suauitas: et quanta nobis ma
 neat in illa visione iucunditas:
 quando deum facie ad faciem
 videbimus: qui est lux illumina
 torum: requies exercitatorum:
 patria redemptorum: vita viuens
 tum: corona vincentium. Itaq;
 in mente mea imaginem illius
 summe trinitatis repio: ad quā
 summam trinitatem recolendā
 inspiciendam: et diligendam: ut
 eius recorder: ea delecter: et eas
 contempler: totum id quod vis
 uo debeo referre. Absens ima
 go dei est: in qua sunt hec tria:
 memoria: intelligentia: et volun
 tas siue amor. Absentem attri
 buimus omne quod scimus: et
 si non inde cogitamus. Intelligē
 tie tribuimus omne qd ve
 rum cogitando inuenimus: qd

et memorie commendamus. Per
 memoriam patri similes sumus: et
 per intelligentiam filio: per vo
 luntatem spiritui sancto. Nichil
 in nobis tam simile est quā vo
 luntas: vel amor siue dilectio: q̄
 excellentior: voluntas est. Dilec
 ctio domum dei est: ita qd nullū
 dei est hoc excellentius: dilectio
 namq; que ex deo est: et deus est:
 proprie spūs sanctus dicitur p
 quem charitas dei diffusa ē in
 cordibus nostris: per quez tota
 trinitas in nobis habitat.

De miseria hominis: et exa
 minatione extremi iudicij.

Capitulū. ij.

Secundū

exterioriores ho
 minem de parē
 tibus illis venio
 qui me ante fecerūt dānatus q̄
 natū. Peccatores peccatoꝝ in
 pco suo genuerūt: et de pco nū
 triuerunt: miseri miserū in hāc
 lucis miseriā iduxerunt. Nichil
 ex eis habeo nisi miseriā: et pec
 catū: et corruptibile hoc corp⁹:
 qd gesto. Ad illos vō festino: q
 per mortem corporis hinc exie
 runt: cum eorum sepulchra re

Abdicationes

spitio: nō iuenio in eis nisi cinere & vermē: fetorē: & horrorem. Quod ego sum fuerunt ipsi: & quod ipsi sunt ego ero. Quid sum ego homo de humore liquido: fui enim in momento cōceptiōis de humano semine cōcoceptus: deinde spuma illa coagulata modicum crescendo caro facta est: & postea plorans et eiulans traditus sum huius mundi exilio: & ecce iam mortuus: plenus iniquitatibus: & abominationibus. Jam iam representabor: ante districtum iudicem de meis operibus rationem redditurus. *Ecce mihi misero: cum venerit dies illa iudicij: & aperti fuerit libri: in quibus omnes mei actus: & cogitationes domino presente recitabuntur. Tūc demisso capite pre confusione male conscientie in iudicio coram domino: stabo trepidus: & anxius: utpote commemorans scelerum commissa meorum: & cum dicetur de me: ecce homo & opera eius. Tunc reducam ante oculos meos omnia peccata mea: & delicta. Quadaam nāq; vi diuina fiet: ut cuiq; sua opera bona: vel mala in memoriam reuocentur: & mentis intuitu mira celeritate cernantur ut accuset: vel excuset suam cōscientiam: atq; ita simul: & singuli: & omnes iudicentur. Iudicium faciet gestorū quisq; suorum. Cunctaq; cunctorū cunctis archana patebunt. Quod enim nunc consiteri erubescimus: tunc omnibus manifestabitur. Et quicquid hic dissimulando palpamus: tunc illi videri flamma comburet. Ignis ubiq; ferrox ruptis regnabit habitis. Quantoq; diutius deus nos expectet: ut emendamus: tanto districtius iudicabit si neglexerimus. Cur ergo tantopere vitam istam desideramus: in qua q̄to amplius viuimus: tanto plus peccamus? Quāto. n. vita est longior: tanto culpa nūerosior. Quotidie nāq; crescūt mala: & subtrahūtur bona. Assidue variat hō p̄ prospera: & aduersa: & ignorat quā moriat. Sicut. n. in celo stella coruscās currit velociter: & repente deficit: & sic similla ignis subito extinguit: & in cinerē redigitur sic cito finitā dat istā cerne re vitā: dū. n. libenter: ac iucū*

diff. me
illo diu
multa u
da: sub
ip: oul
Her ut
magnif
a corpo
sumere
te tribu
tunc ill
la: & pe
gestit:
gere: ic
te mihi
Tunc
opa r̄
egisti:
remus
tecu p
tia qu
tribu
falsa
iueni
tionē
mone
ribili
ti fur
hend
horri
re: &
Tūc

diff. mē moratur hō in mundo
 illo diuq; se victur; arbitrat; ac
 multa in loca ipa disponit agē
 da: subito rapit in mortem: et ex
 ip:ouilo aia auferitur a corpore.

Verū tamen cu; magno metu
 magnisq; doloribus aia sepa
 a corpore Veniunt. n. angeli as
 sumere illā: vt perducāt eā an
 te tribunal iudicis metuendi: et
 tunc illa memorās opa sua ma
 la: et pessima: que die: noctuq;
 gessit: et tremiscit: et querit illa fu
 gere: iudicialq; petere dicēs: da
 te mihi vel vni^o hore spacium.

Tunc quasi loq̄ntia simul eius
 opa r̄ndebunt: et dicent: tu nos
 egisti: opa tua sumus nō te dese
 remus: sed semp tecu; erimus:
 tecū pergemus ad iudicium. Si
 tia quoq; multo: et multiplicib⁹
 cribus eam accusabūt: multaq;
 falsa testimonia aduersus eam
 iuuent: quāq; vni ad dāna
 tionem ei⁹ posset sufficere: de
 mones v̄o terribili vultu: et hor
 ribili aspectu eā terrebūt: igen
 ti furore eā psequent; et cōpre
 hendent eā tam terribiliter: q̄
 horribiliter: volentes eā retine
 re: et possidere: nisi sit q; eripiat.

Tūc aia iuueniens oculos clau

fos: et os aliosq; corpis sensus: et
 per quos solebat egredi: et dele
 ctari in his exterioribus: reuer
 tet ad se: et videns se solā: et nu
 dā igenti horrore cōcussam: de
 speratione deficiet in se: et cadet
 sub se. Et q; amore mūdi: et car
 nis voluptate: dei amorē dereli
 querat: derelinquet a deo mise
 ria in hora tante necessitat;: atq;
 demonib⁹ tradet in inferno cru
 cianda. Sic aia peccatoris i die
 qua ignorat: et hora qua nescit:
 rapitur a morte: et segregatur a
 corpore: pergitq; miseris plena:
 tremēs: ac dolēs. Et cū nullā ex
 cusatōem habeat: quā p peccis
 suis possit oñdere: et tabescit: et
 p̄tinescit ante deū appere: igen
 ti horrore pcutitur: et multiplici
 bus cogitationū estib⁹ agitur
 cū igrūente solutione carnis: et
 subductis e medio omnibus: se
 et illum terminū considerat: cui
 appropinquat: et post paululu; hoc
 inuenit: qđ ip̄erp̄ tuū mu
 tari non poterit: considerat pla
 ne q̄ districtius veniat etern⁹
 iudex: et añ seueritatem tante iu
 stitie: quas rationes vite sue po
 nat. Si enim cuncta opera: que
 intelligere potuit: euitauit: ven

Meditationes

tura tamen coram districto iudice illa magis: que in semetipsa non intelligit: pertimescit: crescit pauor: cum cogitat q̄ viam vite huius nequaquā sine culpa transire potuit: nec hoc quidem q̄ laudabiliter vixit sine aliquo reatu est: si remota pietate iudicetur. Quis enim considerare valeat: quanta mala per momenta temporū perpetramus: et quanta bona facere negligimus? Si cui enim peccatum est perpetratio mali: sicut delictum est desertio boni. Grauis siquidem iactura est cum nec bona facim⁹: nec bona cogitamus: sed cor nostrum per vana: et inutilia sinimus vagari. Nimis tamen difficile est cor tenere: et ab illicita cogitatione seruare. Nimis etiam difficile ē terrenas occupationes absq̄ peccatis ministrare. Quapropter nullus semetipsum comprehendere perfecte potest: et diiudicare. Sed multis cogitationibus occupatus sibi metipso alioquo modo manet incognitus: ut omnino quod tolerat nesciat. Quapropter vrgēte exitu subitiori terretur meū: quia etsi illa: qui sciuit: nunquā se preter-

misisse meminit: formidat tamen ea: que nescit.

De dignitate anime.

Capitulum. iij.

Qualitas dei

insignita imagine decorata similitudine: disponitata fide: dotata spiritu: redēpta sanguine: deputata cum angelis: capax beatitudinis: heres bonitatis: rationis particeps: quid tibi cum carne: vnde tanta mala pateris? propter carnem aliena peccata tibi imputantur: et tunc iusticie quasi pānus mēstruate reputantur: atq̄ tu ipsa ad nihilū es redacta: et quasi nihilū: et inane reputata: nihil aliud est caro cum qua tanta est tibi societas: nisi spuma caro facta: fragili vestita decore. Sed erit quidem cadaver miserū: et putridum et cibus verminum: nam quantumq̄ excolatur semper caro ē. Si diligenter cōsideres quid per os: et nares: ceterosq̄ corporis meatus egrediatur: vilius sterquilini; nunquā vidisti: si singulas eius miseras enumerare velis: q̄ sit onerata peccatis irrenta

vitis: pruriens concupiscētis: occupata passionibus: polluta illusionibus: prona semper in malum: et in omne vitium proclivis: plenas omni confusione et ignominia inuenies. Propter carnem homo vanitati similis factus est quia ex illa vitium concupiscentie traxit: quo captiuus tenetur: et curuatur ut diligat vanitatem et iniquitatem operetur. Attende homo quid fuisti ante ortum: et quid es ab ortu usque ad occasum: atque quid eris post hanc vitam profecto fuisti: quod non eras: postea de vili materia factus: et in vilissimo pane inuolutus: menstruali sanguine in utero matris non fuisti nutritus: et tunica tua fuit pellis secunda: sic indutus: et ornat⁹ venisti ad nos: nec memores quod sit vilis origo tua. Forma: sauo: populi: seruo: iuuenilis: opesque. Subripere tibi noscere quid sit homo: nihil enim aliud est homo quam sperma fetidum saccus stercoreum: et cibus vermium. Post hominem vermis: post vermem fetor: et horor. Sic in non hominem vertitur omnis homo. Unde superbit homo regalibus sedibus pro ea demerito cuius conceptio culpa: nasci dit: ut eam liberaret a parte dia-

pena labor: vita necesse mori. Cur ergo superbis homo? Attende quod fuisti vile semen: et sanguis coagulatus in utero matris deinde miseris huius vite expositus: et peccato: postea vomitus: et cibus vermium futurus in tumulto. Quid superbis puluis: et cinis cuius conceptus culpa nasci miseria vivere pena: mori angustia? Cur carnes tuas preciosis rebus impinguas: et adornas: quam post paucos dies vermes deuoraturi sunt in sepulchro. Quam vero tuam non adoras bonis operibus que deo: et angelis eius presentanda est in celis? Quare animam tuam vilipendis: et ei carnem proponis: dominam ancillari: et ancillam dominari: magna abusio est. Totus quidem iste mundus ad vnum aie precium extimari non potest: non enim pro toto mundo deus animam suam dare voluit: quam pro aia humana dedit. Sublimis ergo est anime precium: que non nisi sanguine christi redimi potuit. Quam ergo commutationem dabis pro anima tua: quod pro nihilo das illam: nonne dei filius: cum esset in sinu patris: a regalibus sedibus pro ea descendit: ut eam liberaret a parte dia-